
> МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02
Факс.: 51-48-22__________367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»

202 ^  г. №

www.mcxrd.ru 
e-mail: msh@e-dag.ru

П Р И К А З

О мерах по реализации постановления Правительства Республики 
Дагестан от 19 февраля 2024 г. № 26 «Об утверждении правил 

предоставления субсидий на развитие приоритетных подотраслей 
животноводства в Республике Дагестан и о признании утратившими 

силу некоторых актов Правительства Республики Дагестан»

В соответствии с постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 19 февраля 2024 г. № 26 «Об утверждении правил предоставлений 
субсидий на развитие приоритетных подотраслей животноводства в 
Республике Дагестан и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Республики Дагестан» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 21 февраля, 
№ 05002012953), приказы ваю :

1. Утвердить:
ставки субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат 

на развитие приоритетных подотраслей животноводства в Республике 
Дагестан, согласно приложению № 1;

форму сведений об объемах производства молока, объемах 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего 
и (или) козьего молока и о молочной продуктивности коров согласно 
приложению № 2;

форму сведений о планируемом объеме производства, реализации и 
(или) отгрузке на переработку продукции животноводства согласно 
приложению № 3;

форму реестра документов, подтверждающих факт реализации и (или) 
отгрузки на собственную переработку молока, согласно приложению № 4;

форму плана расходов на текущий финансовый год согласно 
приложению № 5;

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


1 w  wформу сведении о наличии поголовья сельскохозяйственных животных 
согласно приложению № 6;

форму сведений об объеме производства, реализации и (или) отгрузке на 
переработку продукции животнрводетва согласно приложению № 7;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на поддержку производства молока согласно приложению № 8;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на поддержку производства молока согласно 
приложению № 9;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на маточное товарное поголовье овец и коз, в том числе ярок и 
козочек от года и старше, за исключением племенных животных, согласно 
приложению № 10;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на маточное товарное поголовье овец и коз, в том 
числе ярок и козочек от года и старше, за исключением племенных животных, 
согласно приложению № 11;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на производство шерсти, полученной от тонкорунных и 
полутонкорунных пород овец, реализованной и (или) отгруженной на 
собственную переработку и (или) переработку юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим сНою деятельность на 
территории Российской Федерации, согласно приложению № 12;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на производство шерсти, полученной от 
тонкорунных и полутонкорунных пород овец, реализованной и (или) 
отгруженной на собственную переработку и (или) переработку юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою 
деятельность на территории Российской Федерации, согласно приложению 
№ 13;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на производство овец и коз на убой (в живом весе), 
реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку и (или) 
переработку юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации, 
согласно приложению № 14;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на производство овец и коз на убой (в живом весе), 
реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку и (или) 
переработку юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации, 
согласно приложению № 15;



форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных 
животных согласно приложению № 16;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат' на племенное маточное поголовье 
сельскохозяйственных животных согласно приложению № 17;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на племенных быков-производителей, оцененных по качеству 
потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, согласно 
приложению № 18;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на племенных быков-производителей, оцененных по 
качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, 
согласно приложению № 19;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на племенной молодняк сельскохозяйственных животных, 
приобретенных в племенных хозяйствах, зарегистрированных в 
государственном племенном регистре согласно приложению № 20;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области животноводства согласно 
приложению № 21; *■

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на маточное товарное поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, за исключением племенных животных, 
согласно приложению № 22;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на маточное товарное поголовье крупного рогатого 
скота специализированных мясных пород, за исключением племенных 
животных, согласно приложению № 23;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
части затрат на производство крупного рогатого скота не старше 24 месяцев 
на убой (в живом весе), направленного на убой на собственную переработку и 
(или) реализованного на убой юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории 
Российской Федерации, согласно приложению № 24;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на производство крупного рогатого скота не старше 
24 месяцев на убой (в живом весе), направленного на убой на собственную 
переработку и (или) реализованного на убой юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на 
территории Российской Федерации, согласно приложению № 25.



2. Установить для участников отбора, проводимого Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (далее -  
Министерство) в соответствии с:

а) . Правилами предоставления субсидий на финансовое обеспечение 
(возмещение) части затрат на поддержку производства молока в Республике 
Дагестан, утвержденными постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 19 февраля 2024 г. № 26, уровень продуктивности коров в 
отчетном финансовом году не менее 5001 килограмм;

б) Правилами предоставления субсидий на финансовое обеспечение 
(возмещение) части затрат на поддержку развития овцеводства, козоводства и 
производства шерсти в Республике Дагестан, утвержденными постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 19 февраля 2024 г. № 26, численность 
поголовья овец и коз в отчетном финансовом году не менее 100 голов;

в) Правилами предоставления субсидий на финансовое обеспечение 
(возмещение) части затрат на поддержку мясного скотоводства в Республике 
Дагестан, утвержденными постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 19 февраля 2024 г. № 26:

живую массу крупного рогатого скота, произведенного на убой в 
отчетном финансовом году -  не менее 270 кг;

численность маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород -  не менее 30 голов.

3. Управлению животноводства и племенной работы обеспечить:
направление настоящего приказа на государственную регистрацию °в

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

4. Признать утратившими силу:
приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Дагестан от 29 марта 2023 г. № 42 «О мерах по реализации 
постановления Правительства Республики Дагестан от 24 марта 2023 г. № 95 
«Об утверждении правил предоставления сельскохозяйственным 
товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан на возмещение части затрат на развитие отдельных подотраслей 
животноводства в Республике Дагестан» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 30 марта, 
№05023010955);

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан от 17 июля 2023 г. № 113 «О внесении изменения в 
приложение № 1 к приказу Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан от 29 марта 2023 г. № 42» (интернет
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 
19 июля, № 05023011657);

http://www.mcxrd.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан от 29 марта 2023 г. № 43 «О мерах по реализации 
постановления Правительства Республики Дагестан от 24 марта 2023 г. № 98 
«Об утверждении правил предоставления субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на стимулирование развития приоритетных 
подотраслей животноводства» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан) 2023, 30 марта, № 05023010954);

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан от 8 сентября 2023 г. № 143 «О внесении изменений в 
приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан от 29 марта 2023 г. № 43» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023,14 сентября, № 05023011937);

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан от 9 октября 2023 г. № 154 «О внесении изменения в 
приложение № 1 к приказу Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан от 29 марта 2023 г. № 43» (интернет
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 
16 октября, № 05023012132).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан в соответствии с распределением должностных обязанностей.

Министр М. Аджеков

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Ставки
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на развитие 

приоритетных подотраслей животноводства в Республике Дагестан

№
п/п

Направление государственной поддержки Ставка субсидий

1. Поддержка производства молока, на 1 килограмм.

К  ставке применяются следующие коэффициенты:
Кл -  а) в случае выполнения получателем субсидии условия по 

достижению в году, предшествующем году получения 
субсидии (далее -  отчетный финансовый год), результата, 
предусмотренного пунктом 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку производства молока в Республике 
Дагестан, утвержденных постановлением Правительства РД от 
19 февраля 2024 г. № 26, к ставке применяется коэффициент в 
размере, равном, отношению фактического значения за 
отчетный финансовый год к установленному, но не выше 1^2;

б) в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году результата, 
предусмотренного пунктом 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку производства молока в Республике 
Дагестан, утвержденных постановлением Правительства РД от 
19 февраля 2024 г. № 26, к ставке применяется коэффициент в 
размере, равном отношению фактического значения за 
отчетный финансовый год к установленному, но не менее 0,8;

Кг -  в случае достижения средней молочной продуктивности 
коров за отчетный финансовый год выше продуктивности, 
установленной Министерством - 1,2;

Кз -  при наличии у получателей субсидии застрахованного с 
государственной поддержкой в отчетном финансовом году 
поголовья крупного и (или) мелкого рогатого скота молочной 
продуктивности - 1,2.

4,5 руб.

2. Поддержка развития овцеводства, козоводства и производства 
шерсти:
1) на маточное товарное поголовье овец и коз, в том числе ярок и 
козочек от года и старше, за исключением племенных животных, 
на 1 голову;
2) на производство шерсти, полученной от тонкорунных и 
полутонкорунных пород овец, реализованной и (или) 
отгруженной участниками отбора на собственную переработку и 
(или) переработку юридическим лицам и индивидуальным

200,0 руб.



предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на 
территории Российской Федерации, на 1 тонну;
3) на производство овец и коз на убой (в живом весе), 
реализованных и (или) отгруженных участниками отбора на 
собственную переработку и (или) переработку юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
свою деятельность на территории Российской Федерации, на 1 
килограмм. *

К ставкам применяется один из следующих коэффициентов:
Ki -  а) в случае выполнения получателем субсидии условия по 

достижению в отчетном финансовом году результата, 
предусмотренного пунктом 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку развития овцеводства, козоводства и 
производства шерсти в Республике Дагестан, утвержденных 
постановлением Правительства РД от 19 февраля 2024 г. № 26, 
к ставке применяется коэффициент в размере, равном 
отношению фактического значения за отчетный финансовый 
год к установленному, но не выше 1,2;

б) в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году результата, 
предусмотренного пунктом 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку развития овцеводства, козоводству и 
производства шерсти в Республике Дагестан, утвержденных 
постановлением Правительства РД от 19 февраля 2024 г. № 26, 
к ставке применяется коэффициент в размере, равном 
отношению фактического значения за отчетный финансовый 
год к установленному, но не менее 0,8.______________________

45,0 руб.

20,0 руб.

3. Поддержка племенного животноводства:
1) на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных 
животных, на 1 условную голову:

племенной завод,
племенной репродуктор, генофондное хозяйство 

(кроме крупного рогатого скота),
генофондное хозяйство по* разведению крупного рогатого 

скота;
2) на племенных быков-производителей, оцененных по качеству 
потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, на 
1 голову;
3) на племенной молодняк сельскохозяйственных животных, 
приобретенных в племенных хозяйствах, зарегистрированных в 
государственном племенном регистре, на 1 голову в процентах от 
стоимости приобретенного поголовья:
крупного рогатого скота молочной продуктивности, 
крупного рогатого скота мясной продуктивности, 
овец и коз.

К  ставке применяется один из следующих коэффициентов:
Ki -  а) в случае выполнения получателем субсидии условия по 

достижению в отчетном финансовом году результата,

6000.0 руб.

5300.0 руб.

2750.0 руб.

100000,0 руб.

50%
25%
15%



предусмотренного пунктом 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку племенного животноводства в 
Республике Дагестан, утвержденных постановлением 
Йравительства РД от 19 февраля 2024 г. № 26, к ставке 
применяется коэффициент в размере, равном отношению 
фактического значения за отчетный финансовый год к 
установленному, но не выше 1,2; ’

б) в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году результата, 
предусмотренного пунктом 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку племенного животноводства в 
Республике Дагестан, утвержденных постановлением 
Правительства РД от 19 февраля 2024 г. № 26, к ставке 
применяется коэффициент в размере, равном отношению 
фактического значения за отчетный финансовый год к 
установленному, но не менее 0,8.

4. Поддержка сельскохозяйственного страхования: 
на уплату страховых премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области животноводства, 
на 1 голову в процентах от стоимости застрахованного поголовья 50%

5. Поддержка мясного скотоводства:
1) на маточное товарное поголовье крупного рогатого скота 
специализированный мясных пород, за исключением племенных 
животных, на 1 голову;
2) на производство крупного рогатого скота не старше 24 месяцев 
на убой (в живом весе), направленного на убой на собственную 
переработку и (или) реализованного на убой юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою 
деятельность на территории Российской Федерации, на 1 
килограмм.

К  ставкам применяются следующие коэффициенты:
Ki -  а) в случае выполнения получателем субсидии условия по 

достижению в отчетном финансовом году результата, 
предусмотренного пунктов 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку мясного скотоводства в Республике 
Дагестан, утвержденных постановлением Правительства РД от 
19 февраля 2024 г. № 26, к ставке применяется коэффициент в 
размере, равном отношению фактического значения за 
отчетный финансовый год к установленному, но не выше 1,2;

б) в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году результата, 
предусмотренного пунктом 17 Правил предоставления 
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на поддержку мясного скотоводства в Республике 
Дагестан, утвержденных постановлением Правительства РД от 
19 февраля 2024 г. № 26, к ставке применяется коэффициент в 
размере, равном отношению фактического значения за 
отчетный финансовый год к установленному, но не менее 0,8;

2000,0 руб. о 

50,0 руб.



Кг -  в случае обеспечения получателем субсидии численности 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород выше численности 
поголовья сельскохозяйственных животных, установленной 
Министерством, применяется коэффициент в размере, равном 
отношению фактического значения за отчетный год к 
установленному, но не более 1,2;

Кз -  при направлении на убой на собственную переработку и 
(или) реализации на убой юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям крупного рогатого скота 
не старше 24 месяцев выше живой массы, установленной 
Министерством, но не ниже средней живой массы крупного 
рогатого скота, произведенного на убой по Республике 
Дагестан за отчетный финансовый год -  1,3._________________



-  СВЕДЕН ИЯ
об объёмах производства молока, объёмах реализованного и (или) 

отгруженного на собственную переработку молока, а также сведения о
молочной продуктивности коров 

в
(наименование получателя субсидий)

Н а и м е н о в а н и е
п о к а з а т е л я

Ед.
измерения

За
20__г.

(предыдущий
год)

За
20__г.

(отчетный
год)

За
IV кв. 20__г.

(отчетный
год)

На
01.04.20__г.

На
01.07.20__г.

На
01.10.20__г.

Ч и сл ен н о сть  К РС * голов X

в  то м  ч и сл е  коров* голов X

О бъ ем  п р о и зв о д ств а  
к о р о в ь е го  м о л о к а

кг

С р ед н и й  удой н а 1 
ф у р аж н у ю  к о р о ву

кг X

О бъ ем  р еал и зо ван н о го  и 
(и л и ) отгр у ж ен н о го  на 
собствен ную  п ер ер або тк у  
м о л о к а  в  ф и зи ч еско м  весе 
в  т .ч .

кг

р е а л и зо в а н о кг
б*

о т гр уж е н о  на  
с о б с т ве н н у ю  п е р ер а б о т ку

кг
О

Ч и сл ен н о сть  коз* голов X

в  то м  ч и сл е  ко зо м ато к * голов X

О бъ ем  п р о и зв о д ств а  
к о зьего  м о л о к а

кг

О бъ ем  р еал и зо ван н о го  и 
(и л и ) отгр у ж ен н о го  на 
собствен ную  п ер ер або тку  
м о л о к а  в  ф и зи ч еско м  весе 
в  т .ч .

кг

р е а л и з о в а н о  ■ кг

о т гр уж е н о  на  
с о б с т ве н н у ю  п е р ер а б о т ку

кг

Достоверность представленной информации подтверждаю:

Руководитель организации,
глава КФХ, ИП, ЛПХ ______________  _____________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П. (при наличии)

Начальник управления (отдела) 
сельского хозяйства администрации 
муниципального района
<<___________________________ » ________________ ________________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.



' СВЕДЕН И Я
о планируемом в текущем финансовом году объеме производства, 

реализации и (или) отгрузке на переработку продукции животноводства*

Наименование
показателя

Объем производства, 
килограмм

Объем реализации и (или) 
отгрузки на переработку, 

килограмм
Поддержка производства молока

Молоко коровье
Молоко козье

Итого
Поддержка развития овцеводства, козоводства и производства шерсти

Шерсть, полученная от 
тонкорунных и (или) 

полутонкорунных 
пород овец

Овцы и козы на убой 
(в живом весе) "

Поддержка развития мясного скотоводства о
Крупный рогатый скот не 
старше 24 месяцев на убой 

(в живом весе)
<*> заполняется по соответствующему виду продукции животноводства в зависимости от 

направления субсидирования в случае представления заявки на финансовое обеспечение части 
затрат

Руководитель организации, 
глава КФХ, ИП, ЛПХ

(подпись) (Ф.И.О.)



. РЕЕСТР
документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки 

на собственную переработку молока 
за___квартал 20___ г.

(наименование получателя субсидий)

№
п/п

Наименование документа 
(договор и (или) товарная 

накладная)

Дата
документа

Номер
документа

Реализовано и(или) отгружено 
на собственную переработку 
молока (кг.)

о

s

Итого:

Руководитель организации,
глава КФ Х,И П ,ЛП Х  __________________ _____________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

Организация - приёмщик молока



ПЛАН РАСХОДОВ 
на текущий финансовый год

(наименование получателя субсидий)

№
п/п

Наименование приобретений, 
работ, услуг, иных затрат

Единица
изм.

Цена,
(рублей)

Кол-
во

Стоимость,*
(рублей)

1 2 3 4 5 6
1. Приобретение кормов и кормовых добавок, ветеринарных медикаментов и 

препаратов, техники и оборудования, топлива (уголь, торфобрикеты, газ, дрова), 
нефтепродуктов всех видов, используемых на технологические цели, запасных частей 

и материалов для ремонта основных средств, инвентаря, приборов, 
инструментов и других средств труда

1.1
1.2
1.3 &

Итого ^
2. Строительство, реконструкция и (или) модернизация 

животноводческих ферм и сооружений
2.1
2.2
2.3

Итого
3. Покупная энергия всех видов (электрическая, тепловая)
3.1
3.2
3.3 •

Итого
4. Оплата налогов и сборов

4.1
4.2
4.3

Итого
5. Оплата заработной платы постоянным, временным и сезонным работникам и 

отчисления по ней в государственные внебюджетные фонды

5.1
5.2
5.3

Итого



6. Оплата работ и услуг производственного характера, в том числе вып 
сторонними организациями (транспортные услуги по обслуживанию пр 
том числе по перевозке грузов внутри организации и доставке готовой г 
склад для хранения, ветеринарные услуги, ремонт и обслуживание обор; 

животноводства и производства молока, оплата работ по всем видам 
сельскохозяйственной техники сторонними организациями

олненных 
оизводства, в 
[родукции на 
кдования для 
ремонта

1 2 __ 3 4 5 6

6.1
6.2

6.3
Итого

7. Оплата аренды животноводческих помещений, земельных участков,
техники и оборудования

7.1
7.2
7.3

Итого
8. Всего

* Сумма затрат указывается без учета НДС. Для участников отбора, использующих право на освобождение 
от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС, сумма затрат 
указывается с учетом НДС. •

Руководитель организаций, ^
глава КФХ, ИП, ЛПХ _______________  _____________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)



СВЕДЕН ИЯ
о наличии поголовья сельскохозяйственных животных*
в ____________________»___________________________

(наименование получателя субсидий)
голов

Наименование показателя Наличие поголовья
на 1 января
20_года,
(отчетного

года)

на 1 января
20_года,
(текущего

года)

на 1 число месяца 
подачи заявления в 

Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольствия 
Республики Дагестан

Поддержка производства молока

Поголовье крупного рогатого скота, всего

в том числе, коров
Поголовье коз

в том числе, козоматок

Поддержка развития овцеводства, козоводства и производства шерсти
Поголовье овец и коз, всего *

в том числе, овцематок и козоматок 0
Поголовье овец тонкорунных и 
полутонкорунных пород
в том числе, овцематок тонкорунных и 
полутонкорунных пород

Поддержка племенного животноводства

Племенное маточное поголовье 
сельскохозяйственных животных, всего

X

в т.ч. крупного рогатого скота X
мелкого рогатого скота X

Поддержка мясного скотоводства
Поголовье крупного рогатого скота, всего

в том числе, коров специализированных 
мясных пород

<*> заполняется по соответствующему виду сельскохозяйственных животных в зависимости от 
направления субсидирования

Руководитель организации,
глава КФХ, ИП, ЛПХ _______________  _______________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П (при наличии)

Начальник управления (отдела) 
сельского хозяйства администрации 
муниципального района
«___________________________ » ________________ ______________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.



СВЕДЕН ИЯ
об объеме производства, реализации и (или) отгрузке 

на переработку продукции животноводства *
в _________________________________________ _____

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Единица
изм.

За 20_год
(предше

ствующий 
отчетному году)

За 20_год
(отчетный год)

За 20_год
(текущий год)

Поддержка развития овцеводства, козоводства и производства шерсти
Производство шерсти, полученной от 

тонкорунных и (или) полутонкорунных 
пород овец

тонн

в том числе, реализованной и (или) 
отгруженной на собственную 

переработку и (или) переработку 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, расположенным на 

территории Российской Федерации *-

тонн

Производство овец и коз на убой 
(в живом весе) #

килограмм

в том числе, реализованных и (или) 
отгруженных на собственную 

переработку и (или) переработку 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 

свою деятельность на территории 
Российской Федерации

килограмм о

Поддержка развития мясного скотоводства
Производство крупного рогатого скота 

не старше 24 месяцев на убой 
(в живом весе)

килограмм

в том числе, направленного на убой на 
собственную переработку и (или) 

реализованного на убой юридическим 
лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 
свою деятельность на территории 

Российской Федерации

килограмм

•

<*> заполняется по соответствующему виду продукции животноводства в зависимости от 
направления субсидирования в случае представления заявки на возмещение части затрат

Руководитель организации,
глава КФХ, ИП, ЛПХ ______________ ____________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П. (при наличии)

Начальник управления (отдела) 
сельского хозяйства администрации 
муниципального района
«___________________________ » ________________ ______________

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.



У

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитаю щ ейся в 20___ году сумм ы  субсидии на возмещ ение части затрат на
поддерж ку производства м олока з а _________ квартал 20_____ года

(наименование получателя субсидий)

№
п/п

Наименование
показателя

Количество 
реализованного и 

(или) отгруженного 
на собственную 

переработку молока* 
килограмм

Сумма фактически 
понесенных затрат 

на поддержку 
производства молока, 

рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 3 х гр. 5)

1 2 3 4 5 6

1 Молоко коровье

2 Молоко козье
■fj}

Итого X X -

(подпись) (Ф.И.О.)



У

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитаю щ ейся в 20___ году суммы  субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
поддерж ку производства молока

(наименование получателя субсидий)

№
п/п

Наименование
показателя

Планируемое 
количество 

реализованного и 
(или) отгруженного 

на собственную 
переработку молока 

в текущем 
финансовом году, 

килограмм

Сумма
запланированных в 

текущем финансовом 
году затрат на 

. поддержку 
производства молока, 

рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 3 х гр. 5)

1 2 3 4 5 6

1 Молоко коровье

2 Молоко козье &

Итого X X

(подпись) (Ф.И.О.)



Ы

Наименование банка
Расчетный счет получателя в
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20___году суммы субсидии на возмещение части затрат на маточное
товарное поголовье овец и коз, в том числе ярок и козочек от года и старше, 

за исключением племенных животных

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Поголовье на
1 января 20__
года (голов)

Сумма фактически 
понесенных затрат на 
поддержку развития 

овцеводства и 
козоводства 

(рублей)

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность 
в субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 ’ 2 3 4 5
Маточное товарное 

поголовье овец и коз, в 
том числе ярок и козочек 

от года и старше 
(за исключением 

племенных животных)



Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20___году суммы субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
маточное товарное поголовье овец и коз, в том числе ярок и козочек от года и старше,

за исключением племенных животных

(наименование получателя субсидий)

Наименование
показателя

Поголовье 
на 1 января 
20 года 

(голов)

Сумма
запланированных в 

текущем финансовом 
году затрат на 

поддержку развития 
овцеводства и 
козоводства, 

рублей

Ставка
субсидии,

рублей

«г

Потребность 
в субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5
Маточное товарное 

поголовье овец и коз, 
в том числе ярок и 
козочек от года и 

старше
(за исключением 

племенных животных)



Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка 0

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на производство шерсти,
полученной от тонкорунных и полутонкорунных пород овец, реализованной и (или) отгруженной 

на собственную переработку и (или) переработку юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации

(наименование получателя субсидий)

Наименование
показателя

Произведено
шерсти
(тонн)

Количество 
реализованного 

и(или) 
отгруженного 

на переработку 
шерсти (тонн)

Сумма фактически 
понесенных затрат 

на поддержку 
производства 

шерсти, 
рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 4 х  гр. 6)

20__г. 20__г.

1 2 3 4 5 6 7
Шерсть, 

полученная от 
тонкорунных и 

полутонкорунных 
пород овец

1Т

»

(подпись) (Ф.И.О.)



Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка 0

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
производство шерсти, полученной от тонкорунных и полутонкорунных пород овец, реализованной 

и (или) отгруженной на собственную переработку и (или) переработку юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории

Российской Федерации

(наименование получателя субсидий)

Наименование
показателя

Произведено
шерсти
(тонн)

Планируемое 
количество 

реализованного 
и(или) 

отгруженного 
на переработку 
шерсти (тонн)

Сумма
запланированных в 

текущем 
финансовом году 

затрат на поддержку 
производства 

шерсти, 
рублей

Ставка
субсиди

и,
рублей

Потребность 
в субсидии, 

рублей 
(гр. 4 х гр, 6)

20__г. 20__-г.

1 2 3 4 5 6 7
Шерсть, 

полученная от 
тонкорунных и 

полутонкорунных 
пород овец



У
Наименование банка '
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка а

БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на производство овец и
коз на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку и 

(или) переработку юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
свою деятельность на территории Российской Федерации

(наименование получателя субсидий)

Н аименование
показателя

Количество 
реализованного 

и(или)
отгруженного 

на переработку 
овец и коз 

^(килограмм)

С ум м а фактически 
понесенны х затрат 

на поддерж ку 
развития 

овцеводства и 
козоводства, 

рублей

Ставка
субсидии,

рублей

да

П отребность 
в субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х  гр. 4)

1 2 3 4 5 •
Производство овец и коз на 
убой (в живом весе), 
реализованных и (или) 
отгруженных на 
собственную переработку и 
(или) переработку 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям



Наименованйе банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка *

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
производство овец и коз на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных на 
собственную переработку и (или) переработку юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации

(наименование получателя субсидий)

Н аименование
показателя

Планируемое 
количество 

реализованного 
и(или) 

отгруженного 
на переработку 

^  овец и коз 
(килограмм)

С умма
запланированны х в 

текущ ем финансовом 
году затрат на 

поддерж ку развития 
овцеводства и 
козоводства, 

рублей

Ставка
субсидии,

рублей

«•

П отребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х  гр. 4),

1 2 3 4 5
Производство овец и коз на 
убой (в живом весе), 
реализованных и (или) 
отгруженных на собственную 
переработку и (или) 
переработку юридическим 
лицам и индивидуальным 
предпринимателям .



у

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенное маточное
поголовье сельскохозяйственных животных

(наименование получателя субсидий)

Наименование
показателя

Поголовье 
племенных 

с/х животных 
на 1 января
20__года

(голов)

Коэффициент 
перевода 

племенных с/х 
животных в 

условные 
готовы

Поголовье
племенных

с/х
животных 

на 1 января
20__года

(в у.г.) 
(гр. 2 х гр. 3)

Сумма фактическг 
понесенных затрат 

на поддержку 
племенного 

животноводства, 
рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 4 х гр. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Племенное маточное 
поголовье сельскохо
зяйственных 
животных:

х  . X X X X X

племенной завод О
племенной
репродуктор
генофондное
хозяйство

ИТОГО: X X X X X



от «

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных

(наименование получателя субсидий)

Наименование
показателя

Поголовье
племенных

с/х
животных 

на 1 января
20__года

(голов)

Коэффициент 
перевода 

племенных с/х 
животных в 

условные 
головы

Поголовье
племенных

с/х
животных 
на 1 января
20__года

(в у.г.) 
(гр. 2 х гр. 3)

Сумма запланиро
ванных в текущем 
финансовом году 

затрат на поддержк 
племенного 

животноводства, 
рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр, 4 х гр. 6)

1 2 3 4 5 6 7
Племенное маточное 
поголовье сельскохо
зяйственных 
животных:

X * X X X

«г

X X

племенной завод
племенной
репродуктор
генофондное
хозяйство

ИТОГО: X X X X X



СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенных
быков-производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся 

в процессе оценки этого качества

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Поголовье 
племенных с/х 

животных 
на 1 января 20 

года (голов)

Сумма фактически 
взнесенных затрат н 

поддержку 
племенного 

животноводства, 
рублей

Ставка 
субсидии 

на 1 
голову, 
рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5
Племенные быки производители 
оценённые по качеству потомства или 
находящиеся в процессе оценки этого 
качества

(подпись) (Ф.И.О.)



У

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
племенных быков-производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся

в процессе оценки этого качества

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Поголовье 
племенных с/х 

животных
на 1 января 20__

года (голов)

Сумма запланиро
ванных в

текущем финансовом 
году затрат на 

поддержку племенной 
животноводства 

(рублей)

Ставка 
субсидии на 1 

голову, 
рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5
Племенные быки производители 
оценённые по качеству потомства или 
находящиеся в процессе оценки этого 
качества

(подпись) (Ф.И.О.)



СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на племенной молодняк
сельскохозяйственных животных, приобретенных в племенных хозяйствах, зарегистрированных в

государственном племенном регистре

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Затраты на 
приобретение 1 

головы 
племенного • 
молодняка 

сельскохозяйстве 
иных животных 

(рублей)

Количество 
приобретенного 

племенного 
молодняка (голов)

Ставка 
субсидии на 1 

голову
приобретенного 

племенного 
молодняка 

сельскохозяйст 
венных 

животных (%)

Потребность в 
субсидии, 

рублей
(гр2 х гр.З х гр 4)

1 2 3 4 5
Приобретенное поголовье 
племенного молодняка

' X X X X

Крупный рогатый скот, в т. ч. т
молочной продуктивности
мясной продуктивности
Овцы и козы
и того X X X

Руководитель организации, 
глава К Ф Х , ИП

(подпись) (Ф.И.О.)



Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка 6

БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на уплату страховых
премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования 

в области животноводства

(наименование получателя субсидий)

Застрахованное
поголовье

сельскохозяйственных
животных

(голов)

Страховая премия, 
уплаченная страховой 

организацией по 
договору

сельскохозяйственного 
страхования (рублей)

Ставка субсидии страховой 
премии по договору 

сельскохозяйственного 
страхования 

(% )

Потребность в 
субсидии 
(рублей) 

(гр.2 х гр.З)

1 2 3 4
&

Руководитель организации, 
глава  КФ Х , ИП



СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на маточное
товарное поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород, за

исключением племенных животных

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Поголовье на
1 января 20__
года (голов)

Сумма фактически 
понесенных затрат на 
поддержку развития 

мясного скотоводства, 
рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность 
в субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5
Маточное товарное 
поголовье крупного 

рогатого скота 
специализированных 

мясных пород, за 
исключением племенных 

животных «г



СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
маточное товарное поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных 

пород, за исключением племенных животных

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Поголовье 
на 1 января
20__года

(голов)

Сумма запланированных 
в текущем финансовом 

году затрат на 
. поддержку развития 
мясного скотоводства, 

рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность 
в субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5
Маточное товарное 
поголовье крупного 

рогатого скота 
специализированных 

мясных пород, за 
исключением 

племенных животных

& «Г



СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на возмещение части затрат на производство
крупного рогатого скота не старше 24 месяцев на убой (в живом весе), направленного на убой на 

собственную переработку и (или) реализованного на убой юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Количество 
реализованного 

и (или) 
отгруженного 

на переработку 
КРС не старше 

24 месяцев 
(килограмм)

Сумма фактически 
понесенных затрат на 
поддержку развития 

мясного 
скотоводства, 

рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 '■ 2 3 4 5
Производство крупного 
рогатого скота не старше 24 
месяцев на убой (в живом 
весе), направленного на убой 
на собственную переработку и 
(или) реализованного на убой 
юридическим лицам и 
индивиду альным 
предпринимателям

&
«Г

•

Итого X X X

Руководитель организации, 
глава КФХ, ИП, ЛПХ

(подпись) (Ф.И.О.)



СПРАВКА-РАСЧЕТ

причитающейся в 20__году суммы субсидии на финансовое обеспечение части затрат на
производство крупного рогатого скота не старше 24 месяцев на убой (в живом весе), 

направленного на убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории

Российской Федерации

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Планируемое 
количество 

реализованного' 
и(или) 

отгруженного 
на переработку 
КРС не старше 

24 месяцев 
(килограмм)

Сумма
запланированных в 

текущем 
финансовом году 

затрат на поддержку 
развития мясного 

скотоводства, 
рублей

Ставка
субсидии,

рублей

Потребность в 
субсидии, 

рублей 
(гр. 2 х гр. 4)

1 2 3 4 5
Производство крупного 
рогатого скота не старше 24 
месяцев на убой (в живом 
весе), направленного на убой 
на собственную переработку и 
(или) реализованного на убой 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям

т^'

&

°

Итого X X X

Руководитель организации, 
глава КФХ, ИП, ЛПХ

(подпись) (Ф.И.О.)


